
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 - CAZBAR, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O presidente da Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena - CAZBAR, nos usos de suas atribuições que lhe 
confere o Estatuto da Companhia, à vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 
007/2022-ASJUR-CAZBAR prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformida-
de ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CAZBAR;
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a Contratação de serviços de criação 
e registro de domínio e hospedagem de e-mails, para atender as necessi-
dades da Companhia Administradora d Zona de Processamento de Expor-
tação de Barcarena (CAZBAR), em conformidade com os critérios previstos 
no Termo de Referência.
II – DETERMINAR seja feita a Contratação junto à EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR

Protocolo: 889393
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 007/2022, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CAZBAR/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação Nº 002/2022, do Processo Administrativo Nº 
2022/1547771, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 002/2022;
DATA DA DISPENSA: 19.12.2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 19.12.2022;
OBJETO: Serviços de criação e registro de domínio e hospedagem de 
e-mails, para atender as necessidades da Companhia Administradora de 
Zona de Processamento de Exportação de Barcarena (CAZBAR), em con-
formidade com os critérios previstos no Termo de Referência;
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.271.088-4, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro, Km-10, Distrito de Icoaraci, CEP. 66820-
000, Belém/PA;
VALOR GLOBAL: R$ 1.291,11 (mil duzentos e noventa e um reais e onze 
centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 - II, da Lei nº 13.303/16, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CAZBAR;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do 2022/1547771.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 889397

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/2022, GAB/IMETROPARÁ, 19 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO os Protocolos de nºs: 202203292, 202203585, 
202203588, 202202417, 202203291 e 202203576.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5569516/1 AFONSO CARMONA LEITE 01/12/2020/2021 01/02/2023 a 
02/03/2023

5965723/1 BRENDA ESTEFANY SILVA GAVINHO 19/11/2021/2022 19/12/2022 a 
02/01/2023

003 EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA 01/12/2021/2022 01/02/2023 a 
02/03/2023

57175390/2 JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES 17/05/2019/2020 01/02/2023 a 
02/03/2023

021 PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA 02/05/2019/2020 01/02/2023 a 
02/03/2023

5898401/1 PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR 20/06/2020/2021 01/02/2023 a 
02/03/2023

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de dezembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 889454

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 390/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e; 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e
CONSIDERANDO a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e CONSIDE-
RANDO a indicação da DAF de 21/10/2022;
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 31/2022, celebrado 
com a Y M GORAYEB SANTOS, inscrita no CNPJ/MF nº. 29.520.539/0001-
53, a servidora MICHELLE SARAIVA DE QUADROS FONTENELE matrícula nº 
54185477/2, e como suplente o servidor MICHEL SEBASTIAO DE SOUSA 
CARDOSO, matrícula nº 5920285/2, conforme processo nº 2022/1477779
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data da assinatura:15/12/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 889308

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 392/2022 de 19/12/2022. 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor IANN CUSTODIO MENEZES, 
matrícula nº 5947465/2 – TÉCNICO DO REGISTRO MERCANTIL A, a partir 
de 19/12/2022, conforme processo nº 2022/1588879. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 889481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVENIO Nº 192/2022
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Castanhal –CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto: Serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no município de Castanhal, neste Estado.
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho
Data da Assinatura: 19/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889731

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1598/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1575029, de 07/12/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada no CON-


